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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na obilniny a jejich význam, fáze základního

zpracování půdy, tvorbu hospodářského výnosu, půdní plevele a chemické prostředky

k jejich regulaci. Cílem práce je rozšířit poznání o faktorech, které mají vliv na hustotu

výsevu u vybraných odrůd jarních obilnin. Za účelem stanovení vlivu různé hustoty

výsevu na prvky struktury výnosu u následujících odrůd jarních obilnin – pšenice

Kabot, ječmen Manta, ječmen Kvorning, ječmen Vendela, oves Poseidon a oves Ozon,

byl založen pokus na školním statku VOŠ a SZeŠ Tábor. Během vegetačního období

byly na sledovaném pozemku hodnoceny základní výnosové prvky – počet rostlin na

m2 a počet klasů na m2. V průběhu vegetace bylo zjišťováno zastoupení plevelů v

pěstovaných jarních obilninách. Při sklizni byl zjišťován výnos jednotlivých odrůd

jarních obilovin.

Klíčová slova: pšenice jarní, ječmen jarní, oves, výnosové prvky, plevele

Abstract

Bachelor thesis focuses on cereals and their significance, individual phases of

basic soil treatment, creation of economic yield, weeds and chemical means to regulate

them. The aim of the work is to extend knowledge about factors that affect the density

of sowing of selected varieties of spring cereals. In order to determine the impact of

different density of sowing on the elements of the yield structure of the following

varieties of spring cereals – wheat Kabot, barley Manta, barley Kvorning, barley

Vendela, oats Poseidon and oats Ozon was founded an attempt at the school farm of

SOŠ zemědělská Tábor. During the growing season, the basic yield elements were

evaluated on the plot of land – the number of plants per m2, the number of ears per

m2. During vegetation, the presence of weeds in cultivated spring cereals was

discovered. During harvesting, the yield of the various varieties of spring cereals was

examined.
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1. Úvod

Konvenční zemědělství je orientováno zejména na dosažení vysoké produkce

pěstovaných plodin. V dřívějším období bylo hlavní prioritou zvyšování produkce.

V současné době je věnováno úsilí k udržitelnému zemědělství a zlepšení životního

prostředí.

Pěstitelé se zejména snaží vyprodukovat dostatek surovin a kvalitních potravin

rostlinného původu pro potřeby lidstva. Pěstují se potraviny pro přímé konzumování,

např. obilniny, brambory, luštěniny, ovoce a zelenina, dále i suroviny pro

potravinářské odvětví. Pěstitel mimo jiné zabezpečuje potřeby lidstva živočišnými

produkty. Zemědělské produkty se zpracovávají v různých odvětvích průmyslu –

farmaceutickém, papírenském, textilním nebo energetickém. Zemědělství zastává

v oblasti životního prostředí krajinotvornou, vododržnou a estetickou funkci.

Obilniny patří k nejvýznamnějším a nejrozšířenějším plodinám. Obilniny spolu

s rýží a kukuřicí jsou plodinami, které zajišťují výživu lidstva na celé planetě. V České

republice jsou obilniny nejčastěji pěstovanými plodinami se širokým spektrem využití.

Jejich hlavním významem je využití v potravinářství. Obilniny jsou zdrojem bílkovin

a sacharidů, obohacují stravu prostřednictvím vitaminů a minerálních látek a pozitivně

působí na funkčnost trávicí soustavy díky vláknině. Obilniny jsou dále využívány pro

výrobu krmiv.
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2. Literární část

2.1 Obilniny a jejich význam

Botanicky obilniny řadíme (s výjimkou pohanky) mezi čeleď lipnicovitých

(Poaceae). Jedná se o jednoleté plodiny, které zahrnují jarní a ozimé formy. Od

samého počátku zemědělství mají výjimečně důležité postavení (Diviš, 2010).

Minimálně polovina každé orné půdy v mírném pásu je oseta obilninami.

Obilniny mají vysokou schopnost využívat vegetační faktory a prostředí pro tvorbu

výnosu (Petr; Húska, 1997).

Tvoří ekonomicky, agronomicky a spotřebitelsky nejvýznamnější skupinu plodin

v celé rostlinné výrobě (Špaldon a kol., 1982).

Co se týče celosvětové produkce, tak největší rozsah má produkce pšenice, rýže,

kukuřice a ječmene (Diviš, 2010).

Pro lidstvo jsou obilniny významné z těchto důvodů: dají se použít jako potraviny,

krmivo a lze je dále průmyslově zpracovat. Mají dále nenahraditelný význam pro

výživu člověka, kdy jsou důležitým zdrojem minerálních látek (fosforu, vápníku a

hořčíku) a vitamínu B (Diviš, 2010).

Mají významný podíl na celkovém příjmu bílkovin. Obilniny lze rovněž zpracovat

v potravinářském průmyslu. V současnosti se rozšířilo použití ovsa, neboť má

dietetické vlastnosti. Ječmen lze využít pro tvorbu sladu a piva. Z obilnin lze také

vyrobit alkohol (Petr; Húska, 1997).

Nemůžeme zapomenout zmínit chlebové obilí, obsahující speciální bílkovinu –

lepek (Špaldon a kol., 1982).

Chovatelé využívají obilniny jako hlavní součást krmných směsí pro dobytek

(Diviš, 2010).

2.1.1 Pšenice jarní (Triticum aestivum L.)

Jarní pšenice je vysévána jako náhradní obilnina za pšenici ozimou, která špatně

přezimovala. V českých podmínkách není pšenice jarní tak úrodná, jako její ozimá

forma. U jarní pšenice je v průměru o 1,5 tuny výnos menší než u ozimé pšenice.

Jedním z hlavních pěstitelských požadavků je včasnost setí a větší výsevek osiva.

Běžně je zasévána do konce března. Dobře snáší i těžší zemědělské půdy a lze ji

10

zasévat za větší půdní vlhkosti. Je vhodné ji pěstovat tam, kde nepříznivé podnebné

podmínky na podzim, znemožnily připravit zemědělskou půdu na osetí ozimou

pšenicí. Zařazení jarní pšenice namísto ozimé je vhodným prostředkem v boji proti

omezení výskytu jarních plevelů, např. metličky obyčejné. Nevýhodou odrůd jarní

pšenice je pozdnější doba sklizně (Špaldon a kol., 1982).

2.1.2 Odrůdová skladba pšenice jarní

Pro účely založeného pokusu byla vybrána následující odrůda pšenice jarní.

Pšenice Kabot

Udržovatelem odrůdy Kabot je Dr. Hermann Strube ze Söllingenu v Německu.

Jedná se o polopozdní odrůdu středně vysokého vzrůstu se střední až dobrou

odolností proti poléhání a střední odnožovací schopností. Její zrno je velmi velké.

Má středně vysokou objemovou hmotnost. Mezi její pěstitelské přednosti patří

dobrý zdravotní stav, střední odolnost k chorobám a nižší odolnost proti napadení

rzí travní a padlím travním na listu (Zdroj č. 1).

2.1.3 Agrotechnické požadavky pšenice jarní

Jedním z hlavních agrotechnických požadavků je včasnost setí pšenice. Včasnost

setí je důležitá z důvodu dostatečného času na odnožování. Jarní pšenice vytváří o 50

až 70 % méně odnoží ve srovnání se zimními odrůdami. Z tohoto důvodu provádíme

větší výsevek. Optimální počet rostlin po vzejití je 350 – 500 rostlin (Diviš, 2010).

Jarní pšenici zařazujeme po okopaninách a obilninách, u kterých byla použita

meziplodina. Přípravu půdy provádíme na podzim orbou, při které zaoráme

posklizňové zbytky anebo zelené hnojení. Osivové lůžko připravujeme do hloubky 6

až 7 centimetrů. Hnojení fosforem a draslíkem je stejné jako u ozimé pšenice. Větší

část dusíkatých hnojiv se aplikuje před setím a zbytek na konci odnožování

(Špaldon a kol., 1982).
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2.1.4 Ječmen jarní (Hordeum vulgare L.)

Jarní ječmen představuje v českých podmínkách nejvýznamnější jarní obilovinu.

Nejčastěji je pěstován po ozimé formě pšenice. Jedná se o plodinu, která vyžaduje

výbornou předseťovou přípravu, dostatek pohotových živin a vzduchu v půdě a

v neposlední řadě dodržování agrotechnického termínu setí. Když se zaseje do mělce

zpracované nebo do nezpracované půdy, tak se zvyšuje riziko přemokření a zhorší se

průběh půdních procesů. Způsob zpracování půdy pro zakládání porostu jarního

ječmene je nutné provádět s ohledem na předplodinu. Vhodnou předplodinou bývá

řepa cukrová nebo brambory (Křen a kol., 2015).

Z obilovin pěstovaných v České republice má jednu z nejkratších vegetačních dob


[…]


Směrodatná

odchylka
96,21 29,84 9,11 4,44 0,63

Variační

koeficient
29,08 % 5,84 % 32,56 % 10,22 % 12,57 %

Tabulka 19 – Statistické vyhodnocení
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6. Diskuse

Podle Petra, Húsky a kol. (1997) je tvorba hospodářského výnosu dynamickým

procesem, kdy se jednotlivé výnosové prvky tvoří postupně v čase a jsou ovlivňovány

klimatickými podmínkami, dynamikou uvolňování živin z půdy i agrotechnickými

zásahy, s čímž souhlasím, jelikož klimatické podmínky a to zejména teplota vzduchu

a dešťové srážky v Jihočeském kraji v roce 2018 dosahovaly vyšších teplot s nižší

intenzitou dešťových srážek, než je normál.

Podle Diviše (2010) je vzcházivost rostliny závislá na kvalitě osiva a faktorech

daného prostředí (např. vlhkosti a teplotě půdy, předplodině či půdních chorobách),

s čímž lze souhlasit, neboť s nízkou kvalitou osiva, může zároveň klesat hospodářský

výnos. Při nákupu nekvalitního osiva můžeme do půdy zasít nejen kulturní plodinu,

ale také půdní plevele, které negativně ovlivní celkový výnos.

Křen, Neudert a kol. (2016) tvrdí, že účelem základního zpracování půdy je

propracovat orniční profil půdy, upravit její fyzikální, chemické a biologické vlastnosti

a připravit tak vhodné podmínky pro růst kořenů a celkový růst a vývoj pěstované

rostliny, což potvrzuji, neboť čím hůře je půda zpracována a připravena na setí, tím je

pro rostlinu těžší zakořenění a zároveň je horší vzcházivost v porovnání s půdami,

které jsou řádně zpracovány.

Kombinátory snižují počet zásahů do půdy a nebezpečí utužení půdy. Kombinace

je složena z rovnacích smyků, drobících válců, radliček a hutnících válců. To vše je

uchyceno na společném rámu (Hůla a kol., 1997), s čímž lze souhlasit, protože v době,

kdy je zapotřebí opatrně nakládat s vodou v půdě, je každá nadpočetná operace

s půdou nepříznivá. Proto je výhodou užívat kombinátory, které slučují několik úkonů

v jeden a tím šetří nepříznivý odpar vody z půdy.

Zimolka (2005) shledává úlohu setí v rozmístění obilek v půdě tak, aby jejich

prostorové rozložení bylo co nejrovnoměrnější v optimální hloubce. Porosty by měly

být zakládány podle agrotechnických lhůt, které jsou u jednotlivých druhů obilovin

různé. Založení porostu po daném termínu se projeví nižším výnosem, který je závislý

na schopnosti odnožování dané odrůdy, s čímž souhlasím, protože při nedodržení
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agrotechnických lhůt nemůžeme očekávat, že daná odrůda rostliny vytvoří takový

výnos, jaký je prodejcem osiva, uváděn.

Diviš (2010) uvádí, že hospodářský výnos u obilnin je definován jako výnos zrna

a je složen ze tří základních výnosových prvků, a to: počtu plodných stébel na plošnou

jednotku, počtu zrn v klasu a hmotnosti obilek, s čímž souhlasím.
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7. Závěr

Maloparcelové pokusy všech odrůd jarních obilnin byly založeny včas

v agrotechnickém termínu (10. dubna 2018). Osivo bylo kvalitně namořeno s vysokou

užitnou hodnotou.

Po zasetí vzcházely porosty rovnoměrně i přesto, že klimatické podmínky v roce

2018 nebyly zcela příznivé (teplota a intenzita srážek).

Výnosové prvky:

1. Počet rostlin/m – průměrný až lehce nadprůměrný (cca 330 ks)

2. Hmotnost tisíce semen (HTS) – průměrný až nadprůměrný (cca 43,5 g)

3. Počet klasů před sklizní – u všech odrůd mírně nadprůměrný (cca 510 ks)

Nejvýkonnější odrůda pšenice byla Kabot s výsevkem 160 kg.ha-1 a výnosem

6,27 t.ha-1.

Na druhém místě byl dosažen stejný výnos u ovsa Poseidon (výsev 160 kg.ha-1)

a ječmene Manta (výsev 175 kg.ha-1) s dosaženým výnosem 5,45 t.ha-1.

Poslední doporučenou obilninou je ječmen Kvorning, s výsevkem 210 kg.ha-1 a

výnosem 5,30 t.ha-1.

Za použití dobré mechanizační techniky, kvalitního osiva a vysokou úrovní

hnojení a ošetření porostu bylo dosaženo nadprůměrných výsledků i přesto, že

klimatické podmínky v roce 2018 pro pěstované obilniny nebyly příliš příznivé.

Závěrečné doporučení:

1. Pro dosažení vysokých výnosů doporučuji: pěstitelům v první řadě používat

kvalitní certifikované osivo

2. Dodržování agrotechnických lhůt pro zasetí pěstovaných jarních obilnin (při

opožděném výsevním termínu a nekvalitním založení porostu, je ovlivněn počet

rostlin na m2 a další výnosové prvky. S pozdnějším zasetí doporučuji zvýšit

výsevek)

3. Doporučuji zodpovědně přistupovat ke kontrolám vzcházejícího porostu jarních

obilovin (jarní inventarizace – pravidelný a vzešlý porost obilniny je jedním ze

základních předpokladů dobrého výnosu)

4. Doporučuji vhodný výběr předplodiny a správně sestavený osevní plán
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10. Přílohy

Obr. č. 1: Setí jarních obilnin (traktor JD 7800 a secí stroj AMAZONE RP-AD 402)

Obr. č. 2 Detail secího mechanismu (secí válečky s výsevní skříní),

(AMAZONE RP-AD 402)

Obr. č. 3 Sklizeň jarních obilovin sklízecí mlátičkou FENDT 6335 C