Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Vliv hustoty výsevu na výnos u vybraných odrůd jarních obilnin.
Student: Josef Šír
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Peterka, Ph.D.
Oponent: Doc. Ing. Jiří Stach, CSc.
Pracoviště oponenta: důchodce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jarních obilnin je ve většině podniků jen malé procentické zastoupení ze struktury plodin a hlavní význam má jarní ječmen pro sladařské využití. Sortiment jarních obilnin je v současné době velmi pestrý. Cílem bakalářské práce bylo stanovení vlivu různé hustoty výsevu na prvky struktury výnosu pěstovaných odrůd v zájmovém území. Musím konstatovat, že bakalářská práce zadání splnila. Plně souhlasím s výsledky práce, diskuse a závěry. Otázky k obhajobě:

- 1) Táhá se: je vhodnější zvolit nižší, než vyšší výsevek?
- 2) Je lepší použít k přípravě půdy kombinace náradí smyk a bran nebo dnes hodně využívaných kombinátorů?
- 3) Jaká názor máte na kombinaci setí a hnojení pod patu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 26. 4. 2019

Podpis oponenta